'(f~ <2/VacúmaIde~
Ofício nº 891/GP

Brasília, 16 de setembro de 2010.

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador ANTONIO SERVULO
Superintendente da Infância e da Juventude
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
Belo Horizonte - MG

Assunto: Semana do Juiz na Escola

Senhor Superintendente,

1. O Conselho Nacional de Justiça (CNJ) realizará em outubro - mês das

crianças - do dia 18 a 22, a "Semana do Juiz na, Escola", que é um convite para

aproximação e articulação entre, as instituições do Judiciário e da Educação,

objetivando atuação conjunta na abordagem de temas como o bul/ying (violência física

ou psicológica, intencional e repetida, contra pessoas incapazes de se defender),

violência escolar de modo geral, combate às drogas, evasão escolar e assuntos afins.

2. ..~ A iniciativa, que é parte integrante do "Projeto Justiça na Escola", é

promovida pelo Conselho, com apoio de entidades representativas de classe da

magistratura. Nesse sentido, o CNJ enviará aos Magistrados cartilha eletrônica sobre

o bullying. Outras informações serão disponibilizadas no sítio <www.cnj.jus.br>.

3. Pelo exposto, solicito a colaboração de Vossa Excelência no sentido de

convidar os Magistrados da Infância e da Juventude desse Estado a participarem,

organizando reuniões e palestras sobre os temas mencionados em escolas públicas,

com posterior encaminhamento de relatório sobre as ações realizadas dentro do prazo

de trinta dias.

4. Na oportunidade, comunico que o conteúdo deste ofício também foi

remetido ao Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente,

Ministro Cezar Peluso
Presidente

http://www.tjmg.jus.br/aviso/2010/at/cartilha_cnj_bullying.pdf